tio falsa et negatio non vera et cum hec. scilicet. negatio sit
 falsa contingit affirmationem esse non veram. quod supponit
 est inconueniens quod sequitur ex illa positione. quia ipsa est fal-
 sa. Notandum rationem esse hanc. affirmatio et nega-
 tio diuiduntur verum et falsum. quod patet ex definitione ve-
 ri et falsi. quia verum est quod est vel non est quod non est.
 falsum autem non est quod est vel est quod non est affirmatio et
 negatio sunt diuiduntur verum et falsum hoc modo: quod si af-
 firmatio est vera. negatio est falsa. vel e converso patet dictam
 positionem quod tales enunciationes careant omni-
 moda veritate. affirmatio est falsa et negatio non
 erit vera. et similiter e converso quod est inconueniens et fal-
 sum. Secundam rationem ponit ibi (ad huc si ve-
 rum) que est ista. si verum est dicere aliquid. puta quoni-
 am est albus aut niger: oportet verum esse. scilicet. nigrum
 et album. et ita de futuro sicut de presenti. ut si verum est
 dicere de aliquo quod erit cras oportebit esse cras.
 si autem secundum predictam positionem neque erit cras nec si
 erit cras. ergo non erit verum libet. quia non oportet
 bit nec fieri nec non fieri. puta nauale bellum.
 oportebit enim nauale bellum nec fieri nec non
 fieri. quod est ratione contingens ad verum libet: que
 est nauale bellum fieri cras. et est contra primum prin-
 cipium quod de quolibet ente est vera vel affirmatio et
 negatio. Sequitur illa pars. (quod ergo contingit)
 repetit inconuenientiam superius dictam ut alia addat.
 circa quod. z. facit. per illam inconuenientiam repetit et ad-
 dit aliqua. z. probat illa sequi ex illa positione ibi
 (nihil enim prohibet) dicit ergo quod si omnis affir-
 mationis et negationis opposita necesse est hanc quod
 de esse veram: illa vero falsam supponit. determinate
 ita in his que sunt singularia sicut in his. scilicet. enun-
 ciationibus que sunt de subiectis vniuersalibus aliter
 dictis. si in quibus ita est ponit illa opinio. hec sunt
 inconuenientia que contingunt. i. sequuntur que. scilicet.
 dicta sunt: et quedam alia huiusmodi que ad duntur.
 quia nihil contingit esse ad verum libet in his
 que fiunt. sed omnia oportet esse vel non esse ex necessitate
 quod superius ostensum est. et vltimum sequitur quod si hoc est quod
 non oportet probari. ecce patet inconueniens. nec ne-
 gociari. puta quod si hoc factum erit. si non si non
 erit. quia omnia eunt de necessitate. ecce patet inconueniens
 Notandum quod ut probat z. et hic. nullum non est de his
 que sunt ex necessitate. puta de eternis et sempiternis
 sed solum est de contingentibus. que presentia esse et non esse. sicut
 negociatio est de contingentibus. puta de congrega-
 tione diuitiarum. hic. n. videtur finis negociatio-
 nis. si ergo omnia eueniunt de necessitate quod sequitur ad il-
 lam positionem. sequitur quod tamen nullum quod negociatio erit
 frustra. quod est inconueniens et contra omnem intellectionem
 siue sine que in talibus intendunt. ut si sic fiat. hoc
 erit. et si hoc aliud fiat non erit. quia omnia necesse euen-
 nirerit Deinde (nihil. n. prohibet) probat dictam incon-
 uenientiam sequi ex illa positione. et reperit idem quod s. quod
 facit dupl. per positum quodam polli. z. quod est sequitur
 inconuenientia illo polli non posito ibi (At vero nihil
 dicit) dicit ergo quod nihil prohibet. i. non est impossibile in mil-

lesimum annum. i. ante mille annos. quando
 nihil erat precognitum de aliquo quod nunc fuit.
 hoc quidem dicere hoc futurum esse. puta na-
 uale bellum erit. hunc vero idest alium dicere
 idest. negare tale nauale bellum non erit posito
 si possibili. sequitur quod deest quodlibet eorum. quod verum erat
 tunc dicere. si supponit dictam positionem sit vera. quod veritas vel
 falsitas sit determinate in singularibus futuris.
 sicut in alijs. omnia ergo de necessitate euenire sequitur ex
 dicta positione Deinde cum dicit (at vero nihil dicit) pro-
 bat idem sequi. esto quod non si dixisset. quia propter non af-
 firmare vel negare nihil mutatur in re. dicit ergo
 quod nihil dicit ad propositum. si aliquis dixerit affirma-
 tionem aut negationem. vel non dixerit. scilicet. ante quod res
 fiant. quia manifestum est quod res sic se habent. siue aliquis
 affirmauerit aliquid esse futurum. ille vero nega-
 uerit vel non. quia propter affirmare vel negare erit
 res aut non erit. ut in millesimo anno magis quam
 in quolibet tempore. i. quod quod ad euentum ali-
 cuius quod nunc sit vel futurum est. non dicit quod fuerit
 affirmatum vel negatum prius in tempore remoto vel
 propinquo. quare si in omni tempore sic se habebit
 scilicet. veritas vel falsitas enunciationum. ut verum. i.
 ut pars predicationis vere diceret. sequitur quod ne-
 cesse erit hoc fieri. et generaliter vniuersalibus eorum que
 fiunt. sicut ex necessitate. quia quia aliquis vere di-
 cit quoniam aliquid futurum erit. illud vero non potest
 non fieri. et e converso factum est verum erat dicere. quia
 erit. unde omnia siue semper siue non semper sequitur
 ex illa positione quod omnia eueniant de necessitate. No-
 tandum quod veritas enunciationis non est extrin-
 sica rerum. sed magis e converso quod ex eo quod res est vel non est
 omnia vera vel falsa dicitur. propter ergo nostrum
 affirmare vel negare nihil mutatur in re. et ideo
 siue aliquis predixerit aliquid futurum siue non. et
 hoc siue ante millesimum annum siue quocum-
 que alio tempore. sequitur omnia euenire de ne-
 cessitate. si in illis futuris singularibus contin-
 gentibus sit veritas aut falsitas determinate.
 eadem enim habitudo est eorum que nunc enun-
 ciantur ad ea que ventura sunt que erat prius
 eorum que tunc dicebantur ad ea que nunc sunt
 presentia vel preterita. et per consequens omnia
 de necessitate eueniunt. quia de omni verum fu-
 it prius dicere quod erit secundum illam positionem
 Ad euentiam predictorum notandum quod to-
 tum istud disiunctum necessarium vel contingens
 est passio entis circumloquens passionem con-
 uertibilem. sicut sunt talia multa illimitata i en-
 tibus. passiones autem entis conuertibiles. ut
 plurimum dicuntur immediate de ente. quia
 ens habet conceptum simpliciter simplicem. et
 ideo non potest esse medium inter ipsum et suam pas-
 sionem. quia neutrius est definitio que posset
 esse medium. Si etiam est aliqua passio non propria
 entis difficile est videre per quam prioris ut per
 medium possit concludi de ente. quia non est facile videre

ordinē passionum entis. et si iste ordo cogscere
 ppones sumpte ab eis pro premisis si vñ esse
 multū euidētes cōclusionibus. in passionibus
 autē disjunctis lz illud to^o disjunctū n̄ possit
 demonstrari de ente. tamē cōiter supposito isto
 extremo q̄ ē minus nobile. de ente aliquo p̄r
 cōcludi aliud extremū q̄ est nobilius de alio
 ente. nam sequitur si aliq̄ ens ē finitum. ergo
 aliud ē infinitum. et si aliquod ens ē contingēs
 ergo aliud ē necessariū. q̄ in talibus nō possit
 enti particulariter inesse imperfectius extre-
 mum: nisi alicui inesset perfectius extremum.
 a quo depēdet. Sz nec isto modo videt posse
 ostēdi extremū imperfectius talis disjunctiōis.
 nō. n. si pfectius inest alicui enti necesse ē imp-
 fectius eē in alio ente. et hoc nisi illa extrēa dis-
 iuncta eēt correlatiua. sicut causa et causatus
 si ergo nō potest ostēdi p aliud de ente pri^o me-
 diū hic disjunctū n̄cūm vel contingēs. nec ēt
 illa pars disjuncti. que ē contingēs posset ostē-
 di de aliquo supposito necessario de aliquo. et
 ideo videtur ista aliq̄ ens ē contingēs eē vna
 p̄ma et nō demonstrabilis ppter quid. vñ az.
 in loco illo arguēs cōtra n̄cūtatē futurozū nō
 inducit ad aliqd̄ impossibili^o ipostasi. sed ad
 impole manifestius nobis. s. q̄ nō opz nec cōsi-
 liari nec negociari. et ideo negantes talia mani-
 festa indigēt p̄na vel s̄su. q̄ fm̄ Auic. primo
 metha. negantes pri^o prin^o s̄ vapulādi et expo-
 liādi q̄usq̄ cōcedant q̄ nō est idē cōburi et nō
 cōburi. vapulare et nō vapulare. et isti q̄ negāt
 aliq̄ ens eē contingens exponēdi sūt tormētis
 quousq̄ concedant. q̄ possibile est eos torque-
 ri sicut non torqueri.

Et si hec non sūt

possibilia) postq̄ az. probauit vnam p̄nam. s.
 q̄ si in futuris contingētibus et singularibus
 affirmatio et negatio ē determinate vera vl̄ fal-
 sa. sequit q̄ omnia eueniūt de necessitate. nūc
 pbat illud cōsequēs eē falsū. et hoc dupliciter
 p̄ per rationē. z^o p̄ exēpla manifesta ibi (et mul-
 ta) p̄ma i duos. p̄ ostendit ppositū in rebus que
 fiunt a pposito. z^o in reb^o que fiūt a natura ibi.
 (et qm̄ est omnino) In parte priā arguitur sic
 si omnia fiūt de necessitate. ergo nō sumus p̄n-
 cipia aliquoz futuroz. consequens ē falsuz. q̄
 antecedēs. huius rationis p̄ ponit itētam con-
 clusionē. s. q̄ hec dicta sunt impossibilia. dicēs
 q̄ si hec non sunt possibilia. si p̄ qz. ergo sūt im-
 possibilia. z^o p̄bationē falsitatis consequentis.
 qz videtur eē principia taliū futuroz. et ab eo
 qd̄ consiliatur et aliqd̄ agimus. Notāduz q̄
 homo habz in sua potestate agere vel nō agere
 et ideo ē principiiū contingētū futuroz p̄ hoc qd̄
 consiliatur et si aliquid. si at̄ hoc neget qd̄ opz
 si oia eueniūt de necessitate tollitur totus ordo
 cōuersationis et pollicite humane et p̄ncipia phi-

losophie moralis. qz tunc nō oporteret p̄suade-
 re aliquid nec cōminari: nec p̄mittere ac remu-
 nerare p̄ que homines iducuntur ad bona et re-
 trahuntur a malis. qd̄ ē iconueniēs manifestū

In secunda p̄te arguit sic ibi (et quoniam est
 omnis) si omnia eēt de necessitate. ergo in his
 que non semper actu sunt: sed sup̄. in potentia
 vt sūt multe res naturales nō cōtingeret esse
 vel non eē. qz semper eēt vel semper nō eēt.
 consequens ē manifeste falsuz. ergo et antecedēs
 h^o rōnia ponit tantū falsitatē consequentis. qz
 oppositū ē verum: dicēs q̄ omnino ē veruz. q̄ i
 his que non semper actu sunt ē possibile eē et si
 necesse eē. vt sunt illa i quibus vtrūq̄ contigit
 .s. eē et non eē. et per consequens fieri et non fieri

Deinde cū dicit (et multa nobis) ostēdit idēz
 per exēpla sensui manifesta dicēs q̄ multa no-
 bis manifesta sūt sic se habētia. s. q̄ possunt eē
 et non eē. verbi gratia. sit aliqua vestī noua. pos-
 sibile ē hāc vestē icidi. qd̄ probat accipiēdo du-
 as idē finitas: i quaz vna includitur negatō al-
 terius: et ambe possunt eē vere. quia sicut possi-
 bile ē hāc vestē icidi. ita ē possibile q̄ p̄terire
 ratur. i. consumetur vetustate. et si exteri^o. seq̄
 q̄ non inciditur. quia nō posset prius exteri ni-
 si possibile eēt nō icidi. si ergo possibile ē talez
 tunicam icidi et exteri. ergo icidi et nō icidi.
 et habetur p̄positū quia si omnia fiunt de ne-
 cessitate Unde postea ibi (q̄re et i alyz) cōclu-
 dit ari. vniuersaliter q̄ i alyz futuris que dicū-
 tur fm̄ potētiam et nō sunt semp̄ actu. manifestū
 sūt q̄ omnia nō fiunt vel sunt de necessitate.
 sed alia sūt ad vtrūlibet: ita q̄ non magis ē ve-
 ra affirmatio vel negatio. alia vero fiunt vbi al-
 terū euenit i pluribus: licet cōtingat fieri alte-
 rū. alterū vero minime. i. q̄ i cōtingētib^o vt i plu-
 ribus altera ps̄ sit frequēter. lz tñ cū hoc cōtrin-
 git q̄ alia ps̄ sit. s. i pauciorib^o. et tunc altera nō
 fit. q̄. s. ē i plurib^o. Tūc seq̄ illa ps̄ (iḡi esse)
 i qua opposito p̄ntis postento infert opposituz
 aūtis q̄ ē cōclusio p̄ncipalr h̄ itēta. circa qd̄. z.
 facit. p̄ premitit quedā necessaria. z^o ex illis cō-
 cludit p̄positū intentum ibi (quare manife-
 stum ē) prima pars diuiditur in duas. p̄ ostē-
 dit quomodo veritas ē in rebus. z^o ex hoc quo-
 mō ē i enūciationib^o ibi (q̄re qm̄ enūciatōes)
 h̄ eni suat ordinē p̄teritū ad p̄us. qz argumēto
 s̄. et deducit ad impossibilia. p̄cessit ab enūciatio-
 nib^o ad res. h̄ at̄ p̄cedit eoz. qz res et ofo cōuertī-
 bilr se h̄nt circayuz et falsū. p̄ma ad huc in. z. p̄
 ostēdit quōd v̄ta s̄ ē i re p̄pata ad ipsam sub cōdi-
 tiōe. z^o mō ē i re comparata ad oppositum sub
 disjunctiōe. secūda ibi (et in contradictione) p̄-
 ma in duas. p̄ quādā p̄positiōz p̄ponit. z^o ipas
 exponit (lz non qd̄ ē) dicit ergo. q. concludens ex
 predicti. igitur quia predicta sic sup̄ inconue-
 nientia. oz h̄ scire q̄ oē quod est qm̄ est necē est
 esse s̄lr q̄ si quando non est necesse ē non esse

Postea ibi (sed nō) exponit dictā ppositiōē.
 ⁊ vult q̄ illa ppositiō ē vera nō simpliciter: s; s;
 quid ⁊ ex suppositiōe. vñ nō licet iferre oē qd̄ ē
 quādo ē ⁊c. ergo qd̄ ē necesse ē eē. s; fit fallacia
 q̄ ad simpliciter: l' cōpositionis ⁊ diuisionis.
 nī. dicit ḡ sed nō sequit̄. s. simpliciter q̄ ē necesse
 ē eē: nec qd̄ nī ē necesse est nō esse. q̄ non est idēz
 omne qd̄ ē quando ē necesse est esse. ⁊ esse simpli-
 citer ex necessitate. similiter autē est ⁊ in eo qd̄
 non est. quia non ē idem oē quod non ē quādo
 non est necesse ē non esse: ⁊ non esse simpliciter
 ex necessitate. Notādūz q̄ ista ppositiō oē q̄
 ē ⁊c. ⁊ omne quod non ē ⁊c. tenet ex p̄cipio cō-
 p̄plexo. s. impossibile est idēz simul esse ⁊ nī eē. quia
 si aliquid ē non est possibile simul ipsum nō eē.
 ergo impossibile ē non esse. ergo necesse est esse
 hē enim equipolēt ⁊ consequuntur se. vt dī ⁊:
 h^o. similiter si aliquid non ē: nī ē possibile simul
 ipsū esse. ḡ possibile ē esse. ergo necesse ē non eē.
 Aduertēdū ēt q̄ ille p̄positiones vere sūt i
 sensu cōpositionis. quod notatur per illd̄ qñ
 ē vel quando non. false autē in sensu diuisionis
 quia contingens nunq̄ ē contingens nisi quan-
 do ē. cōtingentia enīz sic ⁊ necessitas non ē pas-
 sio non entis: sed entis. si ergo contingenter le-
 go dū lego cōtingenter lego. ⁊ per consequēs p̄
 eo instanti quo lego possūz non legere. ⁊ hoc est
 in sensu diuisionis. ita etiā intelligēdū ē de esse
 ⁊ non eē. si enim contingēt sū dū sum: possum
 non eē in sensu diuisionis. i. habeo possibilita-
 tem ad non essendūz. Deinde (i cōtradictio-
 ne) ostendit quomodo ē veritas in re compara-
 ta ad suūz oppositū sub diuisione. dicit ergo
 q̄ in dictione eadē ratio ē. q̄ sic ibi illd̄ qd̄ nī
 ē necēz simplr fit necēz ex suppositiōe. ita h
 cū diuisione. quia omne necesse est eē vel non
 esse ⁊ futurū eē vel futurū nō eē. quod statī ex-
 ponit q̄ non contignit diuidēte dicere alterū
 necessariū. i. diuisionē accipiēdo necessariū est ne-
 cessariū. verbi gratia. necesse est nauale bellūz
 futurū eē cras vel non futurū eē cras cū diuī-
 cōe: sed nī ē necē absolute nauale bellū eē futu-
 rū vel non eē futurū accipiēdo vtrūq; diuisionē.
 sed futurū eē vel non eē sub diuisione neces-
 se ē. Notādū q̄ ista p̄positiō tenet per illud
 p̄cipiūz de quolibet affirmatio vel negat^o: vñ
 de nullo autē simul. quia licet non de omnibus
 altera pars sit determinate vera aut falsa. tamē
 sub diuisione de quolibet ē vera hec: vel fal-
 sa hec vel illa. Deinde cū dicit (quare quoni-
 am) ex predictis ostendit quomodo veritas est
 in enūciationibus dicēs q̄ sicut res: sic similr
 enūciationes sunt vere. vnde manifestū ē q̄ in
 reb^o que sic se habēt q̄ sunt cōtingentia ad vtrū-
 libet. ⁊ sunt talia q̄ cōtraria. i. opposita iporū
 possunt coringere necesse ē similiter se habere
 ⁊ cōtradictionē sup̄. i. ofone q̄ contingit i his
 que non semper fiūt ⁊ non sēper non fiunt. bi^o

autē sunt contingentia que neq; semper fiunt
 vt necessaria nec semper non sunt vt impossi-
 lia. horū enim. s. contingentium necesse ē alterā
 partem contradictionis eē veram vel falsāz cū
 diuisione: non tamen q̄ determinate sit ve-
 ra aut falsa. hec aut ista seorsum aut distinctis.
 sed vtrūlibet indifferenter: vel magis alteraz
 veram quantum ad contingens vt i pluribus.
 non tamen veram vel falsam. s. determinate. s;
 hec vñ illa sub diuisione. sic etiāz se habet ⁊ i
 enūciationibus: ⁊ hoc siue sint contingentia
 ad vtrūlibet siue vt in pluribus vel quouis alio
 modo. Ultimo cum dicit (quare manifestūz
 est) concludit ex dictis p̄positum et conclusio-
 nem intentam que est oppositum p̄antecedentis.
 s. q̄ i singularibus futuris et contingentibus
 neutra oppositarum ē determinate vera: s; tñ
 sub diuisione. ⁊ hoc ē vnum impedimentū
 cuiusdā legis ⁊ regule: supradicte qua dicebat^o
 q̄ contradictiozorum: necesse ē alteram deter-
 minate eē veram alteram falsam. dicit ergo q̄
 ex predictis manifestum est q̄ non est necesse
 omnes affirmationes vel negationes opposita-
 rum banc quidem esse veras: illam vero falsāz
 sup̄. determinate. quia non sic se habet in his
 que sunt. i. in enūciationibus de presenti: sicut in
 his que non sunt possibilis. tamen eē vel nō eē:
 vt sunt contingentia: quemadmodum dictum
 ē. quia. s. in his que sunt: oportet alteram deter-
 minate eē veram aut falsam. qd̄ non contingit
 in futuris singularibus que possunt eē ⁊ nō eē
 qualia sunt omnia cōtingentia futura. Ab il-
 lo ergo loco (in singularibus vero) vsq; ad hūc
 patet eē completa vna totalis ratio ērimericha
 ad probandū q̄ in singularibus futuris ⁊ con-
 tingentibus non est veritas aut falsitas deter-
 minate. que talis ē. quia si sic. ergo omnia eue-
 nirent de necessitate. ⁊ non oporteret consiliari
 aut negociari. ⁊ per consequēs tota humana
 politia tolleretur ⁊ eēt frustra. consequēs ē fal-
 sum ⁊ inconueniens manifestum. ergo ⁊ antee-
 dens. ergo oppositum antecedentis est verum.
 s. q̄ in illis enūciationibus singularibus de
 futuro non ē determinate altera vera altera fal-
 sa. Ad maiorem euidentia p̄dictiozū ad huc
 repeto. vtrum p̄positiō de futuro sit determi-
 nate vera vel falsa. videtur q̄ falsa. quia oīs ta-
 lis p̄positiō significat aliter eē q̄ sit in re. er-
 go ē falsa. consequentia patet. quia hic in litte-
 ra dicitur q̄ orationes sic ⁊ res in predicamen-
 tis ab eo q̄ res ē vel non ē ⁊c. antecedens patz
 quia p̄positiō de futuro significat nūc q̄ res
 habebit esse determinatum q̄ eē ideterminatū.
 ergo aliter q̄ eē. Preterea boecius hic in co-
 mēto dicit q̄ hic nauale bellūz erit cras. q. ne-
 cesse sit futurum pronūciat. qd̄ si euenit non
 nūc ver^o ē ḡ dicit. q̄ qd̄ cōtingēt euenit dic^o de
 necessitate euenire. vnde non in euentu rei est